levando-se em conta que a produção de energia nunca para, é constante variando diariamente 

conforme a incidência de raios solares e que cada kw gerado é vendido a 0,54 centavos a mesma 

produz mensalmente algo em torno de 11.200 kwh e no apanhado anual o faturamento total está na 

casa dos R$. 72.000,00 (setenta e dois mil reais).  

Tais valores estão de acordo com a média mensal de produção destas usinas, que possuem 

uma geração média mensal em torno de 10.000 a 14.000 kWh/mês (LINO, 2025). 

Sendo que um dos principais objetivos da contabilidade fiscal e tributária é apurar com